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CONCURSO PUBLICO N2 1900423

EMPREITADA PARA INSTALACAO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO NO EDIFicio Do CSTLT

ESCLARECIMENTOS DAS PECAS N2 003

Na sequéncia da apresentacdo de pedido de esclarecimentos as pecas do presente procedimento por
parte dos interessados e nos termos do art.2 502 do CCP, procede-se aos devidos esclarecimentos dentro
do prazo da sua prestacao:

GLOBALTERMICA-Instalacdes Mecanicas, S.A.

Vimos pelo presente e no ambito do estudo do procedimento “Empreitada para instalagao de equipamentos de ar
condicionado no edificio do CSTLT” solicitar os seguintes esclarecimentos aos elementos do processo:

QUESTAO 1: No ambito da alinea 2, da cldusula 27.2 do Caderno de Encargos, vimos pelo presente solicitar que seja
definida a respetiva formula de revisdo de precos.

ESCLARECIMENTO 1: Ndo estabelecendo o caderno de encargos a formula, nos termos do n.2 2 do artigo 382.2 do
CCP e com o n.2 2 do artigo 1.2 do DL n.2 6/2004 de 6 de janeiro, aplica-se a férmula tipo prevista no artigo 6.2 do
mesmo diploma.

QUESTAO 2: Verificamos que no n.2 3 da cldusula 56.2 do Caderno de Encargos, é requerido o seguinte:

“Se aplicavel, no caso em que o Empreiteiro nao tenha apresentado documento previsto na
subalinea c), do n2 1 do artigo 52 do Programa do Concurso, o empreiteiro é obrigado ao
cumprimento integral das especificagcdes previstas no presente Caderno de encargos.”

Tendo em conta que no n? 1 do artigo 52 do Programa do Concurso, estdo duplicadas as alineas a, b e
¢, solicitamos clarificagdo sobre o documento pretendido.

ESCLARECIMENTO 2: Analisado o teor das pegcas em relagdo a questdo 2, verifica-se haver necessidade de
retificar o art? 52 do Programa do Concurso de forma a condizer com o disposto no Caderno de encargos, pelo que
se ird proceder a retificagdo e publicagdo da Versdo 2 do Programa do Concurso na Plataforma eletronica Vortal e
no site do IPST.

QUESTAO 3: No ambito do artigo I11.2.1 do capitulo lll do mapa de quantidades (Anexo Ila), questionamos em que
consiste a certificacdo e licenciamento das instalagGes, e solicitamos clarificagdo sobre o pretendido.

ESCLARECIMENTO 3: Conforme estd descrito no mapa de quantidades o pretendido é a “Execugdo de certificagdo
e licenciamento das instalacées mecdnicas com realiza¢do de ensaios e elaboragdo de relatorios conforme pegas
escritas do projeto”.
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